CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 28 de outubro  de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0135 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga

PORTARIA Nº 335/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 1º de setembro de 2021, o(a) servidor(a) ALBELANE APARE-
CIDA  SILVA  MENEZES,  matrícula  nº  2196-2,  do  cargo  comissionado  de  A.P.  de  Assuntos  Políticos,
Lotado(a) no Gabinete do Vereador Daniel Guedes Soares, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de
dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 31 de agosto de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo      Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 336/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

                                           R E S O L V E:

exonerar, em 1º de setembro de 2021, o(a) servidor(a)  RODRIGO SOUZA
FERNANDES RANGEL, matrícula nº 2310-8, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar,
Lotado(a) no Gabinete do Vereador Werley Glicério Furbino, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de
dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 31 de agosto de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
     PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

www.camaraipatinga.mg.gov.br

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 28 de outubro  de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0135 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Werley Glicério Furbino Araujo      Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 338/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 13 de se-
tembro de 2021 a 22 de setembro de 2021, a servidora TEREZA DE FÁTIMA RODRIGUES DA SILVA, ma-
trícula nº 1418-4, que se encontra em gozo de férias regulamentares.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 10 de setembro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
  PRESIDENTE    VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

     PORTARIA Nº 339/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal
2.425/2008,

    R E S O L V E:

 I - atribuir, em 12 de setembro de 2021, Grau “F” - Progressão Horizontal, ao
respectivo nível de vencimento, ao servidor JULIO CESAR MORAES, matrícula 1082-0, titular do cargo de
provimento efetivo de TÉCNICO DO LEGISLATIVO DE NIVEL MÉDIO, Nível V da carreira “D”, sob o regime
estatutário, por ter completado 3.650 (três mil seiscentos e cinquenta) dias de efetivo exercício em cargo de
provimento efetivo no serviço público no Município de Ipatinga até 11 de setembro de 2021, sendo 730 (sete -
centos e trinta) dias relativos ao interstício de 13 de setembro de 2019 a 11 de setembro de 2021;

Portarias Anteriores: Grau "C" - 14 de setembro de 2015 - Portaria 211/2015
Grau "D" - 13 de setembro de 2017 - Portaria 452/2017
Grau “E” – 13 de setembro de 2019 - Portaria 371/2019

www.camaraipatinga.mg.gov.br

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 28 de outubro  de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0135 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Tempo de efetivo exercício em cargos de provimento efetivo no Município de Ipatinga considerado para atri -
buição do Grau “F”:

 de 13 de setembro de 2019 a 12 de setembro de 2021: 730 (setecentos e trinta) dias. Câmara Muni -
cipal de Ipatinga.

II – retroagir os efeitos desta Portaria a 12 de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Ipatinga, em  13 de setembro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 341/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 16 de se-
tembro de 2021 a 07 de outubro de 2021, o servidor WILLIAN PEREIRA DA SILVA,  matrícula nº 1171-
1, que se encontra em gozo de férias regulamentares.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 14 de setembro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 342/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

www.camaraipatinga.mg.gov.br

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 28 de outubro  de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0135 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 16 de se-
tembro de 2021 a 07 de outubro de 2021, o servidor ROBERT RODRIGUES VILELA CAMPOS, matrícu-
la nº 942-3, que se encontra em gozo de férias regulamentares.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 15 de setembro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 343/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

nomear, a partir desta data, o servidor  JOÃO PAULO LEAL MEIRELES,
matrícula nº 935-0, como Fiscal do Contrato nº 17/2021, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a
empresa Acarte Comércio e Serviços de Impressão Eireli, e o servidor  ALEXANDRE PAULINO DE CAS-
TRO, matrícula nº 934-2, como Suplente.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 17 de setembro de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério FurbinoAraujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 344/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

www.camaraipatinga.mg.gov.br

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 28 de outubro  de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0135 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 20 de se-
tembro de 2021 a 07 de outubro de 2021, o servidor HÉLIO WILIAN CIMINI MARTINS FARIA, matrícula
nº 2066-4, que se encontra em gozo de férias regulamentares.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 17 de setembro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO         2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 346/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 20 a 22 de
setembro de 2021, a servidora LESLYE NILZLEI SOARES, matrícula nº 939-3, que se encontra em gozo de
férias regulamentares.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de setembro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 347/2021

www.camaraipatinga.mg.gov.br

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 28 de outubro  de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0135 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 20 de setembro de 2021, Grau "E", Progressão Horizontal, ao
respectivo nível de vencimento do servidor GUSTAVO BUENO MIRANDA, matrícula 1175-4, titular do cargo
de provimento efetivo de Analista do Legislativo, nível V da Carreira "E", por ter completado 3.651 (três mil
seiscentos e cinquenta e um) dias de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga relativos no interstí-
cio de 22 de setembro de 2011 a 19 de setembro de 2021, sendo 730 (setecentos e trinta) dias relativos ao
período de 21 de setembro de 2019 a 19 de setembro de 2021.

Progressão Horizontal anterior: Grau "A" - 21 de setembro de 2013 - Portaria 414/2013
Grau "B" - 21 de setembro de 2015 - Portaria 208/2015
Grau "C" - 20 de setembro de 2017 - Portaria 453/2017
Grau "D" - 21 de setembro de 2019 - Portaria 373/2019

Tempo de efetivo exercício na Administração Pública:

 de 22 de setembro de 2011 a 19 de setembro de 2021: 3.651 (três mil seiscentos e cinquenta e um)
dias. (Câmara Municipal de Ipatinga)

Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de setembro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 348/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) FERNANDO VIANA RIBEIRO, matrí-
cula nº 2303-5, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Plenário, Lotado(a) no Gabinete do Ve-
reador João Vianei de Carvalho, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 1º de outubro de 2021.

www.camaraipatinga.mg.gov.br

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 28 de outubro  de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0135 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo      Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 349/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas
atribuições legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

designar os servidores  RANUSIA MOREIRA GOUVEIA DE MOU-
RA, matrícula nº 320-4, ELIANE BARCELOS GUIMARÃES, matrícula nº 304-2 e ANDREIA ADÃO NICOLI
CASAGRANDE, matrícula nº 299-2, para compor a Comissão de Registro de Preços, sem prejuízo das ativi -
dades normais exercidas por eles, conforme Resolução nº 577, de 23 de novembro de 2010 e suas altera -
ções.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 1º de outubro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo                       José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 350/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no Regimento Interno,

R E S O L V E:

determinar ponto facultativo nesta repartição no dia 11 de Outubro de 2021.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de outubro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto
PRESIDENTE

www.camaraipatinga.mg.gov.br

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 28 de outubro  de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0135 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

PORTARIA Nº 351/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, a partir de 13 de outubro de 2021, o(a) servidor(a) ACIR HEBERT
GOMES DA SILVA, matrícula nº 2184-9, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Plenário, Lota-
do(a) no Gabinete da Vereadora Mariene Patrícia Rodrigues, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27
de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 5 de outubro de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo      Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 353/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no Regimento Interno,

R E S O L V E:

determinar ponto facultativo nesta repartição no dia 29 de Outubro de 2021,
sexta-feira, em comemoração ao Dia do Servidor Público, e no dia 1º de novembro de 2021, se -
gunda-feira.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 07 de outubro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto
PRESIDENTE

www.camaraipatinga.mg.gov.br

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 28 de outubro  de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0135 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

PORTARIA Nº 354/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 04 de outubro de 2021, Grau "E" - 5 graus acumulados - Pro-
gressão Horizontal, ao respectivo nível de vencimento do servidor ROBERTO DE FARIA COSTA, matrícula
1174-6, titular do cargo de provimento efetivo de Analista do Legislativo, nível IV da Carreira "E", por ter com-
pletado 3650 (três mil seiscentos e cinquenta) dias de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga re -
lativos ao interstício de 22 de setembro de 2011 a 03 de outubro de 2021, sendo 730 (setecentos e trinta)
dias relativos ao período de 05 de outubro de 2018 a 03 de outubro de 2021.

Progressão Horizontal anterior: Grau "A" - 21 de setembro de 2013 - Portaria 413/2013
Grau "B" - 21 de setembro de 2015 - Portaria 207/2015
Grau "C" - 20 de setembro de 2017 - Portaria 454/2017
Grau "D" - 07 de setembro de 2019 - Portaria 393/2019

Tempo de efetivo exercício na Administração Pública:
 de 22 de setembro de 2011 a  25 de abril de 2018: 2.408 (dois mil quatrocentos e oito) dias. (Câmara

Municipal de Ipatinga)
 de 11 de maio de 2018 a  03 de outubro de 2021: 1242 (um mil duzentos e quarenta e dois) dias.

(Câmara Municipal de Ipatinga)

Tempo não considerado como efetivo exercício na Administração Pública:
 de 26 de setembro de 2011 a 10 de maio de 2019: 15 (quinze) dias. (Afastamento para trata-

mento de saúde acima de 30 dias – referente ao período de 26/04/2018 a 10/04/2018)

II – retroagir os efeitos desta Portaria a 05 de setembro de 2019.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 07 de setembro de 2019.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
     PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério FurbinoAraujo Jose dos Santos Reis
   1° SECRETÁRIO                   2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 355/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

www.camaraipatinga.mg.gov.br

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 28 de outubro  de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0135 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

- determinar que o atendimento ao público externo da Câmara Municipal no
dia 28 de outubro será até as 15:30 horas em decorrência do Dia do Servidor e que todos os servido-
res deverão cumprir a jornada de trabalho normal de 6 horas diárias de acordo com sua escala.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 14 de outubro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

        Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
                  1° SECRETÁRIO                       2° SECRETÁRIO

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

www.camaraipatinga.mg.gov.br

		2021-10-28T18:41:48-0300
	LAUDICEIA GOMES BARBOSA FARIAS:03427428680